
1 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 11.02.2020 № 38-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 

«О переходе к формированию областного бюджета на основе 

государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 

государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской области 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области                 

от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 

следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 

1.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 1 

«Паспорт программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

2014 год - 5753664633,76 руб.; 

2015 год - 5819013830,66 руб.; 

2016 год - 5573714261,65 руб.; 

2017 год - 5614619732,27 руб.; 

2018 год - 6691381297,40 руб.; 

2019 год - 6683382542,99 руб.; 

2020 год - 6377343329,67 руб.; 

2021 год - 4739334658,15 руб.; 

2022 год - 4125758232,38 руб.; 

2023 год - 4125758232,38 руб.; 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N


2 

 

2024 год - 4125758232,38 руб.; 

- областной бюджет: 

2014 год - 4891416744,00 руб.; 

2015 год - 5181547610,49 руб.; 

2016 год - 5086978361,65 руб.; 

2017 год - 5340240532,27 руб.; 

2018 год - 6126979797,40 руб.; 

2019 год - 5675214742,99 руб.; 

2020 год - 5140639229,67 руб.; 

2021 год - 4148683058,15 руб.; 

2022 год - 4123647832,38 руб.; 

2023 год - 4123647832,38 руб.; 

2024 год - 4123647832,38 руб.; 

- федеральный бюджет: 

2014 год - 857147889,76 руб.; 

2015 год - 636866220,17 руб.; 

2016 год - 486035900,00 руб.; 

2017 год - 273749200,00 руб.; 

2018 год - 564401500,00 руб.; 

2019 год - 1008167800,00 руб.; 

2020 год - 1236704100,00 руб.; 

2021 год - 590651600,00 руб.; 

2022 год - 2110400,00 руб.; 

2023 год - 2110400,00 руб.; 

2024 год - 2110400,00 руб.; 

- бюджеты государственных внебюджетных фондов: 

2014 год - 5000000,00 руб.; 

2015 год - 500000,00 руб.; 

2016 год - 600000,00 руб.; 

2017 год - 600000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

- от физических и юридических лиц: 

2014 год - 100000,00 руб.; 

2015 год - 100000,00 руб.; 

2016 год - 100000,00 руб.; 

2017 год - 30000,00 руб.; 

2018 год - 0,00 руб.; 

2019 год - 0,00 руб.; 

2020 год - 0,00 руб.; 



3 

 

2021 год - 0,00 руб.; 

2022 год - 0,00 руб.; 

2023 год - 0,00 руб.; 

2024 год - 0,00 руб.; 

Бюджет территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Ивановской области: 

2014 год - 7839427400,00 руб.; 

2015 год - 9056785500,00 руб.; 

2016 год - 8547953200,00 руб.; 

2017 год - 8918057241,10 руб.; 

2018 год - 10960226457,42 руб.; 

2019 год - 11877901544,10 руб.; 

2020 год - 12402379302,26 руб.; 

2021 год - 13144006569,04 руб.; 

2022 год - 13144006569,04 руб.; 

2023 год - 13144006569,04 руб.; 

2024 год – 13144006569,04 руб.» 

 

1.2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

1.2.1. Подпункт 1.2 пункта 1 раздела  «Характеристика основных 

мероприятий (мероприятий) подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«1.2. Приобретение оборудования областными учреждениями 

здравоохранения. 

В целях генетической идентификации потерпевших, обвиняемых и 

иных лиц и реализации Федерального закона от 03.12.2008 № 242-ФЗ      

«О государственной геномной регистрации в Российской Федерации» в 

2016 году запланировано приобретение оборудования для областного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Бюро судебно-медицинской 

экспертизы Ивановской области». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях в 2016 году запланировано 

приобретение оборудования для областного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Городская клиническая больница № 7». 

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи в 

2018 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 3 г. Иванова»; 

consultantplus://offline/ref=E95AFA1478E1FA4D03838F9AA28B8698599BEAC6FC604632690BD7722D2089D0577B8F1434817D78EAC29F84U3IBH


4 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Фурмановская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной онкологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной госпиталь для ветеранов войн»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановский 

областной наркологический диспансер»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 8» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 1»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родильный дом 

№ 4»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Детская 

городская клиническая больница № 5» г. Иваново; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Вичугская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кохомская 

городская больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения 

Верхнеландеховская центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Ильинская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Лежневская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Приволжская 

центральная районная больница; 



5 

 

областное бюджетное учреждение здравоохранения Пучежская 

центральная районная больница; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина». 

В 2019 году планируется приобретение медицинского оборудования 

следующими учреждениями здравоохранения Ивановской области: 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

областная клиническая больница»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

клиническая больница № 7»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Областной 

противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина»; 

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 

клиническая больница».  

Срок выполнения мероприятия - 2016, 2018 - 2019 гг.».  

1.2.2. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы»: 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

 



6 

 

«1.2. Мероприятие 

«Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения» 

Доля учреждений 

здравоохранения, 

которые дооснащены в 

соответствующем году 

оборудованием, в общем 

количестве приоритетных 

медицинских 

организаций, в которых 

оказываются 

медицинские услуги 

процентов 21 12 3 - 60,9 8,7 - - - - -» 

 

1.2.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:  

строки 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Капитальный 

ремонт областных 

учреждений 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Приобретение 

оборудования 

областными 

учреждениями 

здравоохранения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования: 

 40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 



7 

 

1.3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие здравоохранения Ивановской области»: 

1.3.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «477672917,14» заменить цифрами «488990253,40»; 

цифры «228934617,14» заменить цифрами «229066753,40»; 

цифры «248738300,00» заменить цифрами «259923500,00». 

1.3.2. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы»: 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

 

«1.2. Мероприятие «Оказание 

первичной медико-

санитарной помощи в 

амбулаторных условиях» 

1. Число посещений, в 

т.ч. по профилям: 

условных 

единиц 

691690 668127 659186 658286 641414 641898 641898 641898 641898 641898 641898 

1.1. Число посещений. 

Психиатрия 

условных 

единиц 

273900 261680 254721 253731 249595 249595 249595 249595 249595 249595 249595 

1.2. Число посещений. 

Фтизиатрия 

условных 

единиц 

191694 190982 190983 190998 190981 190981 190981 190981 190981 190981 190981 

1.3. Число посещений. 

Наркология 

условных 

единиц 

113543 113318 113260 113254 101400 101400 101400 101400 101400 101400 101400 

1.4. Число посещений. 

Венерология 

условных 

единиц 

109329 98 948 99255 99336 98471 98955 98955 98955 98955 98955 98955 

1.5. Число посещений. 

Профпатология 

условных 

единиц 

1012 981 967 967 967 967 967 967 967 967 967 

2. Число посещений с 

профилактической и 

иными целями, в том 

числе по профилям: 

условных 

единиц 

- - - 278521 233610 233610 233610 233610 233610 233610 233610 

2.1. Число посещений 

с профилактической и 

иными целями. 

Психиатрия 

условных 

единиц 

- - - 70555 70000 70000 70000 70000 70000 70000 70000 

2.2. Число посещений 

с профилактической и 

условных 

единиц 

- - - 116339 82107 82107 82107 82107 82107 82107 82107 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65A2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


8 

 

иными целями. 

Фтизиатрия 

2.3. Число посещений 

с профилактической и 

иными целями. 

Наркология 

условных 

единиц 

- - - 62652 53000 53000 53000 53000 53000 53000 53000 

2.4. Число посещений 

с профилактической и 

иными целями. 

Венерология 

условных 

единиц 

- - - 28008 27536 27536 27536 27536 27536 27536 27536 

2.5. Число посещений 

с профилактической и 

иными целями. 

Профпатология 

условных 

единиц 

- - - 967 967 967 967 967 967 967 967 

3. Число посещений 

по поводу 

заболевания, в том 

числе по профилям: 

условных 

единиц 

- - - 379765 407912 408288 408288 408288 408288 408288 408288 

3.1. Число посещений 

по поводу 

заболевания. 

Психиатрия 

условных 

единиц 

- - - 183176 179595 179595 179595 179595 179595 179595 179595 

3.2. Число посещений 

по поводу 

заболевания. 

Фтизиатрия 

условных 

единиц 

- - - 74659 108874 108874 108874 108874 108874 108874 108874 

3.3. Число посещений 

по поводу 

заболевания. 

Наркология 

условных 

единиц 

- - - 50602 48400 48400 48400 48400 48400 48400 48400 

3.4. Число посещений 

по поводу 

заболевания. 

Венерология 

условных 

единиц 

- - - 71328 71043 71419 71419 71419 71419 71419 71419 



9 

 

4. Число обращений 

по поводу 

заболевания, в т.ч. по 

профилям: 

условных 

единиц 

- - - 161610 145384 144738 145858 145858 145858 145858 145858 

4.1. Число обращений 

по поводу 

заболевания. 

Психиатрия 

условных 

единиц 

- - - 87223 85521 85521 85521 85521 85521 85521 85521 

4.2. Число обращений 

по поводу 

заболевания. 

Фтизиатрия 

условных 

единиц 

- - - 24888 10887 10887 10887 10887 10887 10887 10887 

4.3. Число обращений 

по поводу 

заболевания. 

Наркология 

условных 

единиц 

- - - 23001 23000 23000 23000 23000 23000 23000 23000 

4.4. Число обращений 

по поводу 

заболевания. 

Венерология 

условных 

единиц 

- - - 26498 25976 25330 26450 26450 26450 26450 26450 

5. Соответствие 

порядкам оказания 

медицинской помощи 

и на основе 

стандартов 

медицинской помощи 

процентов - - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6. Удовлетворенность 

потребителей в 

оказанной 

государственной 

услуге 

процентов - - 51 52 52 53 54 54 54 54 54» 

 

 

 



10 

 

строки 3.2 и 3.3 изложить в следующей редакции: 

3.2. Мероприятие 

«Реализация отдельных 

полномочий в области 

лекарственного 

обеспечения» 

Численность граждан, 

которые включены в 

Федеральный регистр 

лиц, имеющих право 

на получение 

государственной 

социальной помощи, и 

которые не отказались 

от социальной услуги 

в виде обеспечения 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

применения по 

рецептам на 

лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по 

рецептам на 

медицинские изделия, 

а также специализиро-

ванными продуктами 

лечебного питания для 

детей-инвалидов 

человек 16998 24062 25788 16086 18619 19717 17800 17800 - - - 

3.3. Мероприятие «Оказание 

отдельным категориям 

граждан социальной 

услуги по обеспечению 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

применения по рецептам 

на лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по рецептам 

на медицинские изделия, 

Численность граждан, 

которые включены в 

Федеральный регистр 

лиц, имеющих право 

на получение 

государственной 

социальной помощи, и 

которые не отказались 

от социальной услуги 

в виде обеспечения 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

человек 16998 24062 25788 16086 18619 19717 - - - - -» 



11 

 

а также 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов» 

применения по 

рецептам на 

лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по 

рецептам на 

медицинские изделия, 

а также специализиро-

ванными продуктами 

лечебного питания для 

детей-инвалидов 

 

1.3.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:  

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 



12 

 

«Подпрограмма, 

всего: 

 434678126,48 457645435,77 499899162,07 488990253,40 307081609,14 294334909,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

бюджетные 

ассигнования 

 434678126,48 457645435,77 499899162,07 488990253,40 307081609,14 294334909,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

- областной бюджет  157589626,48 209985335,77 236302562,07 229066753,40 227048109,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 227048109,14 

- федеральный 

бюджет 

 277088500,00 247660100,00 263596600,00 259923500,00 80033500,00 67286800,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строки 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1. Оказание первичной 

медико-санитарной 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 

 бюджетные 

ассигнования 

 151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 

 - областной бюджет  151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 202311654,14 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Повышение средней 

заработной платы 

отдельным категориям 

работников учреждений 

бюджетной сферы до 

средней заработной 

платы в Ивановской 

области в соответствии с 

указами Президента 

Российской Федерации 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

20185294,59 32214429,88 52294325,06 59252806,16 49660441,68 49660441,68 49660441,68 49660441,68 49660441,68 

 бюджетные 

ассигнования 

 20185294,59 32214429,88 52294325,06 59252806,16 49660441,68 49660441,68 49660441,68 49660441,68 49660441,68 

 - областной бюджет 20185294,59 32214429,88 52294325,06 59252806,16 49660441,68 49660441,68 49660441,68 49660441,68 49660441,68 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

1.2. Оказание первичной 

медико-санитарной 

помощи в амбулаторных 

условиях 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

125850786,58 130293924,89 133415250,51 134620960,74 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 

 бюджетные 

ассигнования 

 125850786,58 130293924,89 133415250,51 134620960,74 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 

 - областной бюджет  125850786,58 130293924,89 133415250,51 134620960,74 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 129194680,96 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обеспечение 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

лечебным питанием 

отдельных групп 

населения 

Ивановской области 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

277088500,00 247660100,00 263596600,00 256909400,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 277088500,00 247660100,00 263596600,00 256909400,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 277088500,00 247660100,00 263596600,00 256909400,00 62383500,00 62383500,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. Оказание отдельным 

категориям граждан 

социальной услуги 

по обеспечению 

лекарственными 

препаратами для 

медицинского 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

182033000,00 182950300,00 179005600,00 186508400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



14 

 

применения по 

рецептам на 

лекарственные 

препараты, 

медицинскими 

изделиями по 

рецептам на 

медицинские 

изделия, а также 

специализиро-

ванными продуктами 

лечебного питания 

для детей-инвалидов 

 бюджетные 

ассигнования 

 182033000,00 182950300,00 179005600,00 186508400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

 182033000,00 182950300,00 179005600,00 186508400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 



15 

 

1.4. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

1.4.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «1017793052,65» заменить цифрами «1019123711,62»; 

цифры «983647552,65» заменить цифрами «984978211,62». 

1.4.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы: 

строку 1.3 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65A2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


16 

 

«1.3. Мероприятие 

«Проведение патолого-

анатомических 

вскрытий» 

1. Количество 

исследований 

единиц 2762 2839 2939 - - - - - - - - 

2. Количество 

вскрытий 

единиц - - - 2991 2799 2838 2799 2799 2799 2799 2799 

3. Соответствие 

порядку оказания 

медицинской 

помощи по 

профилю 

«патологическая 

анатомия» 

процентов - - 100 100 100 100 100 100 100 100 100» 

 

1.4.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:  

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 812597083,83 674947329,71 1013255135,44 1019123711,62 845240736,65 845458766,65 809725930,03 809725930,03 809725930,03 

 бюджетные 

ассигнования 

 812597083,83 674947329,71 1013255135,44 1019123711,62 845240736,65 845458766,65 809725930,03 809725930,03 809725930,03 

 - областной бюджет  605525383,83 650838929,71 971824135,44 984978211,62 811095236,65 811313266,65 809725930,03 809725930,03 809725930,03 

 - федеральный 

бюджет 

 207071700,00 24108400,00 41431000,00 34145500,00 34145500,00 34145500,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строки 1, 1.1, 1.2 и 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1 Специализированная 

медицинская помощь 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

595685575,13 628422025,36 817442550,66 842772444,90 703479995,40 703698025,40 690641425,40 690641425,40 690641425,40 

 бюджетные 

ассигнования 

 595685575,13 628422025,36 817442550,66 842772444,90 703479995,40 703698025,40 690641425,40 690641425,40 690641425,40 

 - областной бюджет  586898475,13 628422025,36 803501850,66 829715844,90 690423395,40 690641425,40 690641425,40 690641425,40 690641425,40 



17 

 

 - федеральный бюджет  8787100,00 0,00 13940700,00 13056600,00 13056600,00 13056600,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Повышение средней 

заработной платы 

отдельным категориям 

работников учреждений 

бюджетной сферы до 

средней заработной 

платы в Ивановской 

области в соответствии 

с указами Президента 

Российской Федерации 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

69526236,83 97542598,20 163997039,42 185404648,80 153487645,88 153487645,88 153487645,88 153487645,88 153487645,88 

 бюджетные 

ассигнования 

 69526236,83 97542598,20 163997039,42 185404648,80 153487645,88 153487645,88 153487645,88 153487645,88 153487645,88 

 - областной бюджет 69526236,83 97542598,20 163997039,42 185404648,80 153487645,88 153487645,88 153487645,88 153487645,88 153487645,88 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Оказание 

специализированной 

медицинской помощи в 

стационарных условиях 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

478277335,50 486016888,83 526592059,79 531211438,81 426410537,10 426410537,10 426410537,10 426410537,10 426410537,10 

 бюджетные 

ассигнования 

 478277335,50 486016888,83 526592059,79 531211438,81 426410537,10 426410537,10 426410537,10 426410537,10 426410537,10 

 - областной бюджет  478277335,50 486016888,83 526592059,79 531211438,81 426410537,10 426410537,10 426410537,10 426410537,10 426410537,10 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Проведение патолого-

анатомических 

вскрытий 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 15328169,57 15328169,57 15328169,57 15328169,57 15328169,57 

 бюджетные 

ассигнования 

 15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 15328169,57 15328169,57 15328169,57 15328169,57 15328169,57 

 - областной бюджет  15210959,31 13953093,43 15328169,57 15515198,13 15328169,57 15328169,57 15328169,57 15328169,57 15328169,57 

 - федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



18 

 

строки 3 и 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3 Совершенствование 

оказания 

медицинской 

помощи лицам, 

инфицированным 

вирусом 

иммунодефицита 

человека, гепатитами 

B и C 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

204052708,70 20004746,11 22657337,85 23219365,06 22127208,54 22127208,54 22127208,54 22127208,54 22127208,54 

 бюджетные 

ассигнования 

 204052708,70 20004746,11 22657337,85 23219365,06 22127208,54 22127208,54 22127208,54 22127208,54 22127208,54 

 - областной бюджет 18226908,70 20004746,11 22657337,85 23219365,06 22127208,54 22127208,54 22127208,54 22127208,54 22127208,54 

 - федеральный 

бюджет 

185825800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Повышение средней 

заработной платы 

отдельным 

категориям 

работников 

учреждений 

бюджетной сферы до 

средней заработной 

платы в Ивановской 

области в 

соответствии с 

указами Президента 

Российской 

Федерации 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

1648040,00 2625877,41 4632319,04 5217607,54 4377706,71 4377706,71 4377706,71 4377706,71 4377706,71 

 бюджетные 

ассигнования 

 1648040,00 2625877,41 4632319,04 5217607,54 4377706,71 4377706,71 4377706,71 4377706,71 4377706,71 

 - областной бюджет 

 

 1648040,00 2625877,41 4632319,04 5217607,54 4377706,71 4377706,71 4377706,71 4377706,71 4377706,71 



19 

 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строки 5 и 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5 Осуществление 

бесперебойного и 

полного обеспечения 

донорской кровью и 

(или) ее 

компонентами 

медицинских 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

территориальной 

программы 

государственных 

гарантий 

бесплатного 

оказания гражданам 

медицинской 

помощи на 

территории 

Ивановской области 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 128991365,69 130455665,04 96957296,09 96957296,09 96957296,09 96957296,09 96957296,09 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 128991365,69 130455665,04 96957296,09 96957296,09 96957296,09 96957296,09 96957296,09 

 - областной бюджет  0,00 0,00 128991365,69 130455665,04 96957296,09 96957296,09 96957296,09 96957296,09 96957296,09 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1 Повышение средней 

заработной платы 

отдельным 

категориям 

работников 

учреждений 

бюджетной сферы до 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 9573823,96 10783466,28 8733491,65 8733491,65 8733491,65 8733491,65 8733491,65 



20 

 

средней заработной 

платы в Ивановской 

области в 

соответствии с 

указами Президента 

Российской 

Федерации 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 0,00 9573823,96 10783466,28 8733491,65 8733491,65 8733491,65 8733491,65 8733491,65 

 - областной бюджет  0,00 0,00 9573823,96 10783466,28 8733491,65 8733491,65 8733491,65 8733491,65 8733491,65 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 



21 

1.5. В приложении 4 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

1.5.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «115422565,60» заменить цифрами «119422565,60»; 

цифры «69934065,60» заменить цифрами «73934065,60». 

1.5.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы: 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E712C95C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65A2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


22 

«1.2. Мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

паллиативной 

медицинской 

помощи» 

Объем оказания 

паллиативной 

медицинской помощи в 

стационарных условиях 

койко-дней - - - 57974 54903 56700 54950 54950 54950 54950 54950 

Объем оказания 

паллиативной 

медицинской помощи в 

амбулаторных условиях 

посещений - - - 8350 8350 8350 8350 8350 8350 8350 8350» 

 



23 

 

1.5.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»:  

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 



24 

 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 99786866,70 99786866,70 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 99786866,70 99786866,70 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 - областной бюджет 50510200,00 50510200,00 50510200,00 73934065,60 53959566,70 53959566,70 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 51326600,00 45488500,00 45827300,00 45827300,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Оказание 

паллиативной 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 99786866,70 99786866,70 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 50510200,00 50510200,00 101836800,00 119422565,60 99786866,70 99786866,70 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 - областной 

бюджет 

50510200,00 50510200,00 50510200,00 73934065,60 53959566,70 53959566,70 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 51326600,00 45488500,00 45827300,00 45827300,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Финансовое 

обеспечение 

паллиативной 

медицинской 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 50510200,00 50510200,00 70510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 50510200,00 50510200,00 70510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 

 - областной 

бюджет 

0,00 50510200,00 50510200,00 70510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 50510200,00 



25 

 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

1.6. В приложении 6 к государственной программе «Развитие здравоохранения Ивановской области»: 

1.6.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы»: 

цифры «149803136,44» заменить цифрами «149934742,47»; 

цифры «147786336,44» заменить цифрами «147917942,47». 

1.6.2. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 140854052,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 

 бюджетные 

ассигнования 

 120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 140854052,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 140903652,63 

 - областной 

бюджет 

 120471154,59 130678156,95 147420483,37 147917942,47 138793252,63 138793252,63 138793252,63 138793252,63 138793252,63 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 1971600,00 2016800,00 2060800,00 2110400,00 2110400,00 2110400,00 2110400,00 

 - от физических 

и юридических 

лиц 

 100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65A2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


26 

 

строки 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1. Выхаживание и 

содержание 

детей-сирот, 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, и 

детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации, с 

рождения и до 

достижения ими 

возраста 

четырех лет 

включительно 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

49041567,78 50379007,92 55455979,08 56373474,04 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 бюджетные 

ассигнования 

 49041567,78 50379007,92 55455979,08 56373474,04 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 - областной 

бюджет 

48941567,78 46107585,02 55455979,08 56373474,04 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 54292504,63 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - от физических 

и юридических 

лиц 

100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Повышение 

средней 

заработной 

платы 

отдельным 

категориям 

работников 

учреждений 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

3281296,21 4231422,90 7406334,32 8342116,67 7093870,42 7093870,42 7093870,42 7093870,42 7093870,42 



27 

 

бюджетной 

сферы до 

средней 

заработной 

платы в 

Ивановской 

области в 

соответствии с 

указами 

Президента 

Российской 

Федерации 

 бюджетные 

ассигнования 

 3281296,21 4231422,90 7406334,32 8342116,67 7093870,42 7093870,42 7093870,42 7093870,42 7093870,42 

 - областной 

бюджет 

 3281296,21 4231422,90 7406334,32 8342116,67 7093870,42 7093870,42 7093870,42 7093870,42 7093870,42 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Обеспечение 

содержания, 

воспитания, 

оказания 

медицинской и 

социальной 

помощи детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения 

родителей, 

детям, 

находящимся в 

трудной 

жизненной 

ситуации, до 

достижения ими 

возраста 

четырех лет 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

45760271,57 46147585,02 48049644,76 48031357,37 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 



28 

 

включительно 

 бюджетные 

ассигнования 

 45760271,57 46147585,02 48049644,76 48031357,37 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 

 - областной 

бюджет 

 45660271,57 46117585,02 48049644,76 48031357,37 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 47198634,21 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - от физических 

и юридических 

лиц 

 100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строки 2 и 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Выполнение 

мероприятий, 

направленных 

на спасение 

жизни людей и 

защиту их 

здоровья при 

чрезвычайных 

ситуациях 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 бюджетные 

ассигнования 

 3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 - областной 

бюджет 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Реализация 

мероприятий, 

направленных 

на медицинское 

обеспечение 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 



29 

 

населения при 

чрезвычайных 

ситуациях, 

оказание 

экстренной и 

консультативной 

помощи, 

медицинской 

эвакуации при 

чрезвычайных 

ситуациях 

 бюджетные 

ассигнования 

 3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 - областной 

бюджет 

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 5566513,94 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Судебно-

медицинская 

экспертиза 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

39317321,58 43422617,32 50635911,20 51013782,15 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 

 бюджетные 

ассигнования 

 39317321,58 43422617,32 50635911,20 51013782,15 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 

 - областной 

бюджет 

 39317321,58 43422617,32 50635911,20 51013782,15 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 47584968,34 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 

 



30 

 

строку 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Повышение 

средней 

заработной 

платы 

отдельным 

категориям 

работников 

учреждений 

бюджетной 

сферы до 

средней 

заработной 

платы в 

Ивановской 

области в 

соответствии с 

указами 

Президента 

Российской 

Федерации 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

1963400,00 3907283,24 9989615,95 10193025,15 8023389,82 8023389,82 8023389,82 8023389,82 8023389,82 

 бюджетные 

ассигнования 

 1963400,00 3907283,24 9989615,95 10193025,15 8023389,82 8023389,82 8023389,82 8023389,82 8023389,82 

 - областной 

бюджет 

 1963400,00 3907283,24 9989615,95 10193025,15 8023389,82 8023389,82 8023389,82 8023389,82 8023389,82 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 

 



31 

1.7. В приложении 7 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

1.7.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы» цифры «338871016,23» заменить 

цифрами «338844280,13». 

1.7.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»: 

строку 1.3 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65A2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


32 

«1.3. Мероприятие 

«Компенсация стоимости 

проезда до места 

обследования 

(консультации) или 

лечения (туда и обратно) 

на всех видах городского 

пассажирского 

транспорта (за 

исключением такси), на 

автомобильном 

транспорте общего 

пользования (за 

исключением такси) 

пригородного и 

междугороднего 

сообщения, на 

железнодорожном 

транспорте (в общем, 

плацкартном вагоне 

пассажирского поезда) 

лицам, установленным 

частью 1 статьи 3 Закона 

Ивановской области             

от 12.11.2012 № 93-ОЗ 

«Об отдельных вопросах 

организации охраны 

здоровья граждан в 

Ивановской области» 

Численность лиц, 

установленных в части 

1 статьи 3 Закона 

Ивановской области от 

12.11.2012 № 93-ОЗ 

«Об отдельных 

вопросах организации 

охраны здоровья 

граждан в Ивановской 

области», имеющих 

право на получение 

мер социальной 

поддержки 

человек - - 91 638 341 279 247 247 247 247 247» 

 

строку 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Мероприятие 

«Обеспечение граждан 

лекарственными 

препаратами по рецептам 

врачей с 50-процентной 

скидкой в соответствии с 

группами населения, 

указанными в Перечне, 

Численность граждан, 

обеспечиваемых 

лекарственными 

препаратами по 

рецептам врачей с 50-

процентной скидкой в 

соответствии с частью 

2 статьи 4 Закона 

человек - - - 7 7 5 50 50 50 50 50» 

consultantplus://offline/ref=CAA1E8CA1ABD120DC8AB7B56263E0EF1353911F791EFE9BA0D5BA48A9ADFDCD8AF77BB01BEF62482746053E46B96E437DE67932B2BF90A66F3EC4960z8VCL
consultantplus://offline/ref=CAA1E8CA1ABD120DC8AB7B56263E0EF1353911F791EFE9BA0D5BA48A9ADFDCD8AF77BB01BEF62482746053E46B96E437DE67932B2BF90A66F3EC4960z8VCL
consultantplus://offline/ref=CAA1E8CA1ABD120DC8AB7B56263E0EF1353911F791EFE9BA0D5BA48A9ADFDCD8AF77BB01BEF62482746053E46B96E437DE67932B2BF90A66F3EC4960z8VCL
consultantplus://offline/ref=3310E1FAC4705413A07067769788B9381F1647B43B5A61F8CCA4F0463C538BD8FA8B65232F8B6296F6E76563C7A21B5DB447B85F6CE8F3y3Y2L
consultantplus://offline/ref=3310E1FAC4705413A070797B81E4E53718181CB9395333A090AFFA13640CD29ABD826F776CC86F9FFDB3352396A44F0FEE13B7416DF6F339493D44ACyDYAL
consultantplus://offline/ref=3310E1FAC4705413A070797B81E4E53718181CB9395333A090AFFA13640CD29ABD826F776CC86F9FFDB3352396A44F0FEE13B7416DF6F339493D44ACyDYAL


33 

утвержденном 

приложением 2 к 

постановлению 

Правительства 

Российской Федерации от 

30.07.1994 № 890 «О 

государственной 

поддержке развития 

медицинской 

промышленности и 

улучшении обеспечения 

населения и учреждений 

здравоохранения 

лекарственными 

средствами и изделиями 

медицинского 

назначения», за 

исключением лечения 

заболеваний, по которым 

обеспечение 

лекарственными 

препаратами в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

осуществляется за счет 

бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных в 

федеральном бюджете» 

Ивановской области от 

12.11.2012 № 93-ОЗ 

«Об отдельных 

вопросах организации 

охраны здоровья 

граждан в Ивановской 

области» 



34 

1.7.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



35 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 79553325,05 252847246,37 337450204,35 338844280,13 255440550,65 255440550,65 266261031,30 266261031,30 266261031,30 

 бюджетные 

ассигнования 

 79553325,05 252847246,37 337450204,35 338844280,13 255440550,65 255440550,65 266261031,30 266261031,30 266261031,30 

 - областной 

бюджет 

 79553325,05 252847246,37 337450204,35 338844280,13 255440550,65 255440550,65 266261031,30 266261031,30 266261031,30 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 1 изложить в следующей редакции: 

«1 Меры социальной 

поддержки 

отдельных групп 

населения при 

оказании 

медицинской 

помощи 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

1927412,40 2527499,94 2520560,00 2642173,90 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 

 бюджетные 

ассигнования 

 1927412,40 2527499,94 2520560,00 2642173,90 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 

 - областной 

бюджет 

1927412,40 2527499,94 2520560,00 2642173,90 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 2270514,00 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3 Компенсация 

стоимости 

проезда до места 

обследования 

(консультации) 

или лечения (туда 

и обратно) на всех 

видах городского 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

219570,00 1065600,00 802752,00 605209,90 534946,00 534946,00 534946,00 534946,00 534946,00 



36 

пассажирского 

транспорта (за 

исключением 

такси), на 

автомобильном 

транспорте 

общего 

пользования (за 

исключением 

такси) 

пригородного и 

междугороднего 

сообщения, на 

железнодорожном 

транспорте (в 

общем, 

плацкартном 

вагоне 

пассажирского 

поезда) лицам, 

установленным 

частью 1 статьи 3 

Закона 

Ивановской 

области                      

от 12.11.2012             

№ 93-ОЗ                    

«Об отдельных 

вопросах 

организации 

охраны здоровья 

граждан в 

Ивановской 

области» 

 бюджетные 

ассигнования 

 219570,00 1065600,00 802752,00 605209,90 534946,00 534946,00 534946,00 534946,00 534946,00 

 - областной 

бюджет 

 

 219570,00 1065600,00 802752,00 605209,90 534946,00 534946,00 534946,00 534946,00 534946,00 

consultantplus://offline/ref=5242E35292DC58B5B01067064348A71B3DFB23AD38D6103F8263286E8CEAAD459AAEB6631CF1E5D4F965599722E03650DCDB3DE9DCC7EA0FB96DC4BDjFV6M


37 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 2 изложить в следующей редакции: 

«2 Меры социальной 

поддержки по 

обеспечению 

отдельных групп 

населения 

лекарственными 

препаратами и 

изделиями 

медицинского 

назначения 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

77565912,65 250319746,43 334929644,35 336202106,23 253170036,65 253170036,65 263990517,30 263990517,30 263990517,30 

 бюджетные 

ассигнования 

 77565912,65 250319746,43 334929644,35 336202106,23 253170036,65 253170036,65 263990517,30 263990517,30 263990517,30 

 - областной бюджет  77565912,65 250319746,43 334929644,35 336202106,23 253170036,65 253170036,65 263990517,30 263990517,30 263990517,30 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

строку 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8 Обеспечение 

граждан 

лекарственными 

препаратами по 

рецептам врачей с 

50-процентной 

скидкой в 

соответствии с 

группами 

населения, 

указанными в 

Перечне, 

утвержденном 

приложением 2 к 

постановлению 

Правительства 

Департамент 

здравоохранения 

Ивановской 

области 

0,00 2000,00 2577691,41 3000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

consultantplus://offline/ref=80C5A030F6EE9C5115F6C3B8FB46F2002C856D3A1495F562E5C41B6D63FB724C2D20972992A9091F3751A6D9D6CF21488B4D6A638F67BFY0g4M


38 

Российской 

Федерации                    

от 30.07.1994                

№ 890                         

«О государствен-

ной поддержке 

развития 

медицинской 

промышленности 

и улучшении 

обеспечения 

населения и 

учреждений 

здравоохранения 

лекарственными 

средствами и 

изделиями 

медицинского 

назначения», за 

исключением 

лечения 

заболеваний, по 

которым 

обеспечение 

лекарственными 

препаратами в 

соответствии с 

федеральным 

законодательством 

осуществляется за 

счет бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных 

в федеральном 

бюджете 

 бюджетные 

ассигнования 

 0,00 2000,00 2577691,41 3000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 

 - областной 

бюджет 

 0,00 2000,00 2577691,41 3000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 100000,00 



39 

 - федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

 



40 

1.8. В приложении 8 к государственной программе «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»: 

1.8.1. В строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы» цифры «11876492079,65» заменить 

цифрами «11877901544,10». 

1.8.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»: 

строки 2.1 и 2.2 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC75C2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C1EF1CC65A2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N


41 

«2.1. Мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

организации 

обязательного 

медицинского 

страхования на 

территориях 

субъектов 

Российской 

Федерации» 

1. Объем оказания 

медицинской 

помощи в 

стационарных 

условиях за счет 

средств ОМС 

случаев 

госпитализации 

- - - - 182624 173788 174924 175452 175452 175452 175452 

2. Объем оказания 

медицинской 

помощи в условиях 

дневного 

стационара за счет 

средств ОМС 

случаев 

лечения 

- - - - 60471 61772 61772 61772 61772 61772 61772 

2.2. Мероприятие 

«Дополнительное 

финансовое 

обеспечение 

организации 

обязательного 

медицинского 

страхования на 

территории 

Ивановской 

области» 

3. Объем оказания 

амбулаторной 

помощи за счет 

средств ОМС: 

            

3.1. Объем 

посещений с 

профилактическими 

и иными целями 

посещений - - - - 2326655 2869399 2889325 2909251 2909251 2909251 2909251 

3.2. Объем 

посещений в 

неотложной форме 

посещений - - - - 555519 557939 538012 538012 538012 538012 538012 

3.3. Объем 

обращений по 

заболеванию 

обращений - - - - 1901934 1763485 1763485 1763485 1763485 1763485 1763485 

4. Количество 

вызовов для 

оказания скорой 

медицинской 

помощи (за 

исключением 

специализированной 

(санитарно-

авиационной) 

число вызовов - - - - 299962 298896 298896 298896 298896 298896 298896» 



42 

скорой медицинской 

помощи) 

 

1.8.3. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 

строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей редакции: 

 «Подпрограмма, 

всего: 

 3894508000,00 3893885500,00 14492840657,42 15350272844,10 16008200902,26 15763572478,32 15763572478,32 15763572478,32 15763572478,32 

 бюджетные 

ассигнования 

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3605821600,00 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 

 - областной 

бюджет 

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3605821600,00 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 2619565909,28 

 - федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 внебюджетное 

финансирование: 

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 

 - бюджет 

территориального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04» 

 

строку 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация 

выполнения 

Территориальной 

программы 

государственных 

гарантий 

бесплатного 

оказания 

гражданам 

медицинской 

помощи на 

территории 

Территориальный 

фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 



43 

Ивановской 

области за счет 

средств 

обязательного 

медицинского 

страхования в 

рамках базовой 

программы 

обязательного 

медицинского 

страхования 

 внебюджетное 

финансирование: 

 0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 

 - бюджет 

территориального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12402379302,26 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04 13144006569,04» 

 

строку 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Дополнительное 

финансовое 

обеспечение 

организации 

обязательного 

медицинского 

страхования на 

территории 

Ивановской 

области 

Территориальный 

фонд 

обязательного 

медицинского 

страхования 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 1351536,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 

 внебюджетное 

финансирование: 

 0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 1351536,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 

 - бюджет 

территориального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 1351536,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00 1499562,00» 

 



44 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

Действие положений структурных единиц приложения к 

постановлению Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 

«Развитие здравоохранения Ивановской области», определенных в пунктах 

1.2.1, 1.2.2, 1.2.3 настоящего постановления (в редакции настоящего 

постановления), распространяется на правоотношения, возникшие с 

12.12.2019.  

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области                                                        С.С. Воскресенский 


